

## 10. BIBLIOGRAFIA

- AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES (ANTT) *Evolução do Transporte Ferroviário* Disponível em: <<http://www.antt.gov.br/concessaofer/evolucaoFerroviaria.pdf>>. Acesso em: agosto/2009.
- AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES (ANTT) *Transporte Ferroviário* Disponível em <<http://www.antt.gov.br/carga/ferroviario/ferroviario.asp>> Acesso em: setembro/2009.
- CÂMARA Municipal de Canarana. *Site Oficial*. Disponível em: <<http://www.camaracanarana.mt.gov.br/>> Acesso em: outubro/2009.
- CÂMARA Municipal de Sorriso. *Site Oficial*. Disponível em: <<http://www.camarasorriso.mt.gov.br/?pg=legislacao>> Acesso em: outubro/2009.
- CÂMARA Municipal de Uruaçu. *Site Oficial*. Disponível em: <<http://www.camaramuruacu.go.gov.br/portal/Legislacao.php>> Acesso em: outubro/2009.
- CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE TRANSPORTE (CNT) *Pesquisa Rodoviária*, 2005. Disponível em <<http://www.cnt.org.br/informacoes/pesquisas/rodoviaria/2005/>> Acesso em outubro/2009.
- CONSELHO Municipal de Meio Ambiente de Uruaçu. Disponível em: <<http://conselhomma.blogspot.com/2009/10/revisao-do-plano-diretor-de-uruacu.html>> Acesso em: novembro /2009.
- DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA ESTRUTURA (DNIT). *Ferrovias*. Disponível em [http://www.dnit.gov.br/menu/ferrovias/index\\_html](http://www.dnit.gov.br/menu/ferrovias/index_html) Acesso em: outubro/2009.
- DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA ESTRUTURA (DNIT). *Glossário Ferroviário*. Disponível em: <[http://www1.dnit.gov.br/aplweb/sis\\_glossario/lstConsulta.asp](http://www1.dnit.gov.br/aplweb/sis_glossario/lstConsulta.asp)> Acesso em: novembro/2009
- INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (IBAMA). *Legislação Ambiental*. Disponível em: <<http://www.ibama.gov.br/licenciamento/>> Acesso em outubro/2009.
- LEGISLAÇÃO do Estado de Goiás. Disponível em <<http://www.semarnh.goias.gov.br/>> Acesso em :outubro/2009.

LEGISLAÇÃO do Estado de Goiás. Disponível em: <http://www3.agenciaambiental.go.gov.br/site/legislacao/estadual.php> Acesso em :outubro/2009.

LEGISLAÇÃO do Estado de Rondônia. Disponível em: [http://www.rcambiental.com.br/Atos/Pesquisa?ambitos\[\]=RO&tipo=8](http://www.rcambiental.com.br/Atos/Pesquisa?ambitos[]=RO&tipo=8) Acesso em: outubro/2009.

LEGISLAÇÃO Federal. Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/leg.asp>. Acesso em: setembro/2009.

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE (MMA) *Legislação*. Disponível em <http://www.mma.gov.br/sitio/index.php?ido=legislacao.index&tipo=0>. Acesso em outubro/2009.

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE (MMA) *Programa Zoneamento Ecológico-Econômico* Disponível em: [http://www.anp.gov.br/meio\\_ambiente/docs/seminario\\_diretrizes/3\\_Programa%20Zoneamento%20Ecol%C3%B3gico%20Econ%C3%B4mico\\_Ministerio%20do%20Meio%20Ambiente.pdf](http://www.anp.gov.br/meio_ambiente/docs/seminario_diretrizes/3_Programa%20Zoneamento%20Ecol%C3%B3gico%20Econ%C3%B4mico_Ministerio%20do%20Meio%20Ambiente.pdf) Acesso em: setembro/2009

PAC 2 ANOS – *Mato Grosso*. Disponível em [http://www.brasil.gov.br/pac/arquivos/relatorioMT\\_090409.pdf](http://www.brasil.gov.br/pac/arquivos/relatorioMT_090409.pdf) Acesso em: setembro/2009.

PLANO *Agropecuário e Florestal de Rondônia – PLANAFLORO* - Disponível em: <http://www.abrasil.gov.br/nivel3/index.asp?cod=BUSCA&id=239?base=./estadual/index.html&conteudo=./estadual/ro2.htm> Acesso em: setembro/2009.

PLANO *de Desenvolvimento do Sistema de Transportes do Estado de Goiás*. Disponível em <http://www.seplan.go.gov.br/rev/revista23/cap08.pdf> Acesso em: setembro/2009.

PLANO *Nacional de Logística e Transportes (PNLT)* Disponível em [http://www.centran.eb.br/plano\\_logistica.htm](http://www.centran.eb.br/plano_logistica.htm) Acesso em: setembro/2009

POLÍTICA *Ambiental do Ministério dos Transportes*. Disponível em <http://www.transportes.gov.br/cpma/cap01.htm> Acesso em: setembro/2009

PREFEITURA de Água Boa. *Site Oficial*. Disponível em <http://www.aquaboa.mt.gov.br/> Acesso em outubro/2009.

PREFEITURA de Aruanã. *Site Oficial*. Disponível em <http://www.aruana.go.gov.br/> Acesso em outubro/2009.

- PREFEITURA de Campos de Júlio. *Site Oficial.* Disponível em:  
<<http://www.camposdejulio.mt.gov.br/>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Canarana. *Site Oficial.* Disponível em  
<<http://www.canarana.mt.gov.br/>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Comodoro. *Site Oficial.* Disponível em  
<<http://www.comodoro.mt.gov.br/>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Lucas do Rio Verde. *Site Oficial.* Disponível em  
<<http://www.lucasdorioverde.mt.gov.br/>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Nova Mutum. *Site Oficial.* Disponível em  
<<http://www.novamutum.mt.gov.br/>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Nova Nazaré. *Site Oficial.* Disponível em  
<<http://www.novanazare.mt.gov.br/>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Nova Ubiratã. *Site Oficial.* Disponível em  
<<http://www.novaubirata.mt.gov.br/>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Pilar de Goiás. *Site Oficial.* Disponível em  
<<http://www.pilardegoias.go.gov.br/>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Sapezal. *Site Oficial.* Disponível em  
<<http://www.pmsapezal.com.br/index.asp>> Acesso em outubro/2009.
- PREFEITURA de Sorriso. *Site Oficial.* Disponível em <<http://www.sorriso.mt.gov.br/>>  
Acesso em outubro/09
- PREFEITURA de Vilhena. *Site Oficial.* Disponível em <<http://www.pmvilhena.com.br/>>  
Acesso em outubro/2009.
- PROGRAMA *Corredor Oeste-norte* Disponível em  
<<http://www.abrasil.gov.br/nivel3/index.asp?id=302&cod=BUSCA>> Acesso em  
setembro/2009.
- PROGRAMA de *Aceleração do Crescimento.* Disponível em  
<[http://www.fiesp.com.br/irs/agronegocio/pdf/transparencias\\_cosag\\_06\\_04\\_09\\_pac\\_-\\_versao\\_reduzida\\_jose\\_henrique.pdf](http://www.fiesp.com.br/irs/agronegocio/pdf/transparencias_cosag_06_04_09_pac_-_versao_reduzida_jose_henrique.pdf)> Acesso em setembro/2009
- PROGRAMA *Zoneamento Socioeconômico Ecológico do Estado de Mato Grosso*  
Disponível em <<http://www.geo.seplan.mt.gov.br/zsee/>> Acesso em:  
setembro/2009

PROJETO Áreas Protegidas – Goiás. Disponível em  
<<http://www.ambientebrasil.com.br/composer.php3?base=../estadual/index.html&conteudo=../estadual/go3.html>> Acesso em setembro/2009

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DE RONDÔNIA. Site Oficial.  
Disponível em <<http://www.sedam.ro.gov.br>> Acesso em outubro/09.

VALEC. Política Ambiental da VALEC. Disponível em  
<<http://www.valec.gov.br/politica-ambiental.htm>> Acesso em setembro/2009

## **MEIO FÍSICO**

AGÊNCIA Nacional de Águas. Site Oficial. Disponível em <http://www.ana.gov.br/>

AGÊNCIA Nacional de Energia Elétrica Site Oficial. Disponível em  
<<http://www.aneel.gov.br/>>

ALMEIDA, Fernando Flávio Marques de. *Evolução Tectônica do Centro-Oeste brasileiro no Proterozóico Superior*. Anais Acad. Bras. Ciências, n.40, p.285-295, 1968.

ALMEIDA, Fernando Flávio Marques de. *Evolução Tectônica do Cráton do Guaporé comparada com a do Escudo Báltico*. Rev. Bras. Geociências, São Paulo, SBG., v.4, n.3, p.191-201, 1974.

ALVARENGA, C. J. S. DE & TROMPETTE, R. *A Faixa Paraguai e sua compartimentação estratigráfica e tectônica*. In.: CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOLOGIA, 38, Camburiú, 1994, Anais...Camburiú, SBG, 1994. v.1, p.239-240.

ALVARENGA, Carlos José Souza de & TROMPETTE, R. *Glacial influenced turbidite sedimentation in the uppermost Proterozoic and Lower Cambrian of the Paraguay Belt* (Mato Grosso, Brazil). Paleogeography, Palaeoclimatology, Palaeoecology, n.92, p.85-105, 1992.

ALVARENGA, Carlos José Souza de et al. Paraguay and Araguaia Belts. In.: CORDANNI, U. G. et al. *Tectonic Evolution of South América*. Rio de Janeiro: INTERNATIONAL GEOLOGICAL CONGRESS, 31,2000. p.183-193. Manaus, DNPM/CPRM, 1978. 3v.

ALVARENGA, Carlos José Souza de. *Dobramentos da Faixa Paraguai na borda sudeste do Cráton Amazônico*. In.: CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOLOGIA, 33, 1984, Rio de Janeiro. Anais ... Rio de Janeiro: SBG, 1984. v.7, p.3258-3271.

ASSOCIAÇÃO Brasileira de Gastronomia, Hospedagem e Turismo. Disponível em  
<<http://www.abresi.com.br/htmls/clima.htm>> Acesso em: 28/11/08

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 10.151: *Acústica – Avaliação do ruído em áreas habitadas, visando o conforto da comunidade – Procedimento*. Rio de Janeiro, 2000.

BARBOSA, Octavio; RAMOS, J. R. de Andrade; GOMES, Franklin de Andrade; HELMBOLD, Reinhard. *Geologia e Estratigráfica, estrutural e econômica da Área do “Projeto Araguaia”*. Rio de Janeiro:IBGE, 1966. (Divisão de Geologia e Mineralogia, monografia, 19).

BARROS, A. M.; SILVA, R. H.; CARDOSO, O. R. F. A. et al. Geologia In.: BRASIL. Departamento Nacional da Produção Mineral. Projeto Radambrasil. Folha SD.21 Cuiabá: *geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso potencial da terra*. Rio de Janeiro, 1982. p.25-192. (Levantamento de Recursos Naturais, 26).

COMPANHIA de Pesquisa de Recursos Minerais *Site Oficial*. Disponível em  
<<http://www.cprm.gov.br/>>

CONSÓRCIO DALCON - CT/BR – ESTEIO – VEGA. *Relatório de Impacto de Meio Ambiente (RIMA) – Projeto do Eixo Metropolitano da Rede Integrada de Transportes – Trecho BR-476, entre o trevo do Atuba e Pinheirinho*. Curitiba, 2003.

DANI, A. e GARAVELLI, S. L., *Principais Efeitos da Poluição Sonora em Seres Humanos*, Rev. Universa vol. 9 no14, p. 659-678, 2001.

DEVELOPMENT NEAR RAIL CORRIDORS AND BUSY ROADS – INTERIM GUIDELINE. Disponível em: <[www.planning.nsw.gov.au/.../guide\\_infra\\_devtrailroadcorridors\\_interim.pdf](http://www.planning.nsw.gov.au/.../guide_infra_devtrailroadcorridors_interim.pdf)>

EMBRAPA. Centro Nacional de Pesquisa de Solos. *Sistema Brasileiro de Classificação de Solos*. Rio de Janeiro, 1999.

EMBRAPA. Centro Nacional e Pesquisa em Solos. *Sistema Brasileiro de Classificação de Solos*. Brasília: Embrapa-SPI; Rio de Janeiro: Embrapa-Solos, 2006.

EMBRAPA. Serviço Nacional de Levantamento e Conservação de Solos. *Aptidão agrícola das terras do estado de Mato Grosso*. Rio de Janeiro, 1989.

EMPRESA Brasileira de Pesquisa Agropecuária *Site Oficial*. Disponível em  
<<http://www.embrapa.gov.br/>>

- ESPÍNDOLA, Carlos Roberto. *Retrospectiva crítica sobre pedologia: um repasse bibliográfico*. Campinas: Editora da Unicamp, 2008.
- EVANS, J. W. The geology of Mato Grosso. Quarterly Journal of the Geological Society of London, v.50, n.2, p.85-1-4, 1894 In *Características da Geologia do Mato Grosso*, CPRM – 2005.
- FIGUEIREDO, A. J. de A.; OLIVATTI, O. *Projeto Alto Guaporé*. Relatório Final Integrado. Goiânia: DNPM/CPRM, 1974. v.11. (Relatório do Arquivo Técnico da DGM, 2323)
- FILIZOLA, H.F *et al* *Monitoramento e avaliação do risco de contaminação por pesticidas em água superficial e subterrânea na região de Guaíra*. Pesquisa Agropecuária Brasileira, Brasília, v.37, n.5, p.659-67, 2002
- FUCK, R. A. *A Faixa Brasília e a Compartimentação Tectônica na Província Tocantins*. In: SIMPÓSIO DE GEOLOGIA DO CENTRO-OESTE, 4, 1994, Brasília. 1994. Atas ... Brasília:SBG, 1994. p.184 – 187
- GERALDES, C. M. *Geoquímica e Geocronologia do Plutonismo Granítico Mesoproterozóico do SW do Estado de Mato Grosso (SW do Cráton Amazônico)*. 2000. 414p. Tese (Doutorado) - Instituto de Geociências da Universidade de São Paulo.
- GIVARGIS Sh, KARIMI H, *Mathematical, statistical and neural models capable of predicting LA,max for the Tehran–Karaj express train*, Applied Acoustics 70 (2009) 1015–1020.
- GOIÁS (Estado). Secretaria de Indústria e Comércio. Superintendência de Geologia e Mineração. *Caracterização Climática do Estado de Goiás*. Por Silvando Carlos da Silva, Neiva Maria Pio de Santana, José Cardoso Pelegrini. Goiânia, 2006.
- GUERRA, A. J. T. (Org.); SILVA, A. S. (Org.); BOTELHO, R. G. M. (Org.). *Erosão e conservação dos solos - conceitos, temas e aplicações*. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil 1999.
- GUERRA, Antônio José Teixeira. *Erosão e Conservação dos Solos: Conceitos Temas e Aplicações*. 1999.
- HASUI, Y., HARALYI, N. L., SCHOBENHAUS, C. *Elementos Geofísicos e Geológicos da Região Amazônica: Subsídios para o Modelo Geotectônico*. In: SIMPÓSIO DE GEOLOGIA DA AMAZONAS, 2., 1984, Manaus. Anais... Manaus: SBG, 1984. p.129 -147.

- IANHEZ et al. *Geologia*. In.: BRASIL. Ministério das Minas e Energia. Departamento Nacional de Produção Mineral. Projeto RADAMBRASIL. Folha SE.22 - Goiânia. Rio de Janeiro: DNPM, 1983. 164p. (Levantamento de Recursos Naturais, 31).
- IBGE. *Vocabulário básico de recursos naturais e meio ambiente*. Rio de Janeiro, 2004.
- INFRASTRUCTURE PROJECTS, Published by: Department of Environment and Climate Change NSW. Disponível em: <[www.environment.nsw.gov.au](http://www.environment.nsw.gov.au)> Acesso em: 07 de agosto de 2009.
- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística *Site Oficial*. Disponível em <<http://www.ibge.gov.br/>>
- INSTITUTO Nacional de Meteorologia *Site Oficial*. Disponível em <<http://www.inmet.gov.br/>>
- INSTITUTO Nacional de Pesquisas Espaciais *Site Oficial*. Disponível em <<http://www.inpe.br/>>
- JANSSEN, G. – *Monitoring and Predicting Railway Noise and it's large-scale Impact on the Environment - A Tool for Policy-Makers* - Journal of Sound and Vibration, nº 193, p.253 – 260, 1996.
- KLEIN, G. V. Intracratonic Basins. In.: BUSBY, C. J.; INGERSOLL, R. V.(Ed.). *Tectonics of Sedimentary Basins*. Cambridge: Blackwell Science, 1995.p.459-478.
- KURZE, U. J. et al. - *Sound Emission Limits for Rail Vehicles* - Journal of Sound and Vibration, nº 231, p. 497 - 504, 2000.
- LACERDA FILHO, J. V.; SOUZA, J. O.; PIMENTEL, M. M. et al.. *Geocronologia U-Pb e Sm-Nd da região de Alta Floresta, norte de Mato Grosso*. In.: BETTENCOURT, J.S.; TEIXEIRA, W.; PACCA, I.G.; GERALDES, M.C.; SPARRENBERGER, I. (Eds.). Workshop on Geology of the SW Amazonian Craton: State-of-the-Art, 2001. São Paulo. Extended Abstracts. São Paulo: Institute of Geosciences-University of São Paulo, 2001. 186p.p.53-55.
- LACERDA FILHO, Joffre Valmório de; *Projeto Província Mineral Alta Floresta (Promin – Alta Floresta)*. Relatório de acompanhamento técnico. Goiânia: CPRM, jul.2000.
- LEITE, J. A. D. & SAES, G. S. *Geocronologia Pb/Pb de zircões detríticos e análise estratigráfica das coberturas sedimentares proterozóicas do sudoeste de Cráton*

*Amazônico*. Revista do Instituto de Geociências da USP, Série Científica, São Paulo, v.3, p.113-127, 2002.

LUZ, José da Luz; OLIVEIRA, Amóss de Melo; SOUZA, João Olímpio; MOTTA, José Francisco Marciano; TANNO, Luiz Carlos; DOUZA, Nilson Batista de; ABREU FILHO, Waldemar. *Projeto Coxipó*. Relatório Final. Goiânia: CPRM, 1980. v.1, 136p.(Conv.DNPM / CPRM)

MARQUIS-FAVRE C. et al. *Noise and its Effects – A review on Quantitative Aspect of Sound*. Part I: Notions and Acoustic Ratings, Acta Acustica, 91 613-625, 2005.

MARQUIS-FAVRE C.; PREMAT E. and AUBRÉE D. *Noise and its Effects – A review on Quantitative Aspect of Sound*. Part II: Noise and Annoyance, Acta Acustica, 91 626-642, 2005.

MILANI, E. J. *Evolução tectono-estratigráfica da Bacia do Paraná e seu relacionamento com a geodinâmica fanerozóica do Gondwana sul-ocidental* 1997. Tese (Doutorado) – Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 1997. 2 v.

MILANI, E. J.; THOMAZ FILHO, A. Sedimentary Basins of South America. In.: CORDANI, U. G.; MILANI, E. J.; THOMAZ FILHO, A.; CAMPOS, D. A. (Ed.). *Tectonic Evolution of South America*. Rio de Janeiro: 31st. IGC, 2000. p.389-449.

MINISTERIO do Meio Ambiente *Site Oficial*. Disponível em <<http://www.mma.gov.br/>>

NASSIRI P., ABBASPOUR M, MAHMOODI M, GIVARGIS Sh, *A rail noise prediction model for the Tehran–Karaj commuter train*, Applied Acoustics 68 (2007) 326–333

PASTANA, J. M. N.; SILVA NETO, C. S. *Projeto Chiché*; Relatório de Progresso. Belém: DNPM-CPRM, 1980. 2v.

PENNA, Gilberto Scudeller; PEREIRA, Alex Domingos Carneiro; TAKAHASHI, Armando Teruo; OGUINO, Kiomar; FERREIRA NETO, Manoel Henrique; ARAÚJO, Vanderlei Antônio. *Projeto Goiânia II - Relatório Final*. Goiânia: DNPM/CPRM, 1975. 5 v.

PIMENTEL, M. M.; FUCK, R. A. *Características geoquímicas e isotópicas de unidades metavulcânicas e ortognáissicas neoproterozoicas do oeste de Goiás*. Boletim da Soc. Bras. Geol - NCO, n.15, p.1-22, 1992.

PIMENTEL, M. M.; FUCK, R. A.; ALVARENGA, Carlos José Souza de. *Post-Brasiliano (Pan-African) high-K granitic magmatism in Central Brazil: the role of Late*

Precambrian-early Paleozoic extension. *Precambrian Research*, n.80, p.217-238, 1996.

PIMENTEL, M. M.; HEAMAN, L.; FUCK, R. A. *Zircon and sphene U-Pb geochronology of Upper Proterozoic volcanic-arc rock units from southwestern Goiás, central Brazil*. *Journal of South American Earth Sciences*, v.4, n.94, p.295-305, 1991.

PIMENTEL-SOUZA, F. *O que a Poluição Sonora Urbana Causa no Sono e na Saúde em Geral*, *Acústica e Vibrações*, vol.10 p. 2-5, 1992.

PINHO, F. E. C. *Estudo das rochas encaixantes e veios mineralizados a ouro do Grupo Cuiabá, na região denominada Garimpo do Araés, Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso*. 1990. 114p. Tese (Mestrado) - Instituto de Geociências, Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre - RS, 1990.

PINHO, M. A. S. B. *Petrografia e Geoquímica Preliminar da porção norte do Batólito Serra da Providência, Divisa dos estados de Mato Grosso e Rondônia*. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOLOGIA, 42, 2004, Araxá. Anais ... Araxá:SBG, 2004.

PRADO, Hélio do. *Solos do Brasil: gênese, morfologia, classificação e levantamento*. Piracicaba-SP, 2001.

RADAMBRASIL - Secretaria Geral. *Projeto Radambrasil*. Folhas SD.220 25 26. Rio de Janeiro. 1982. (Levantamento de Recursos Naturais, volume 26).

REVISTA Geográfica Acadêmica. Disponível em: <<http://www.rga.ggf.br>>

RIBEIRO FILHO, W.; LUZ, J. S.; ABREU FILHO, W. *Projeto Serra Azul: reconhecimento geológico. Relatório Final. Escala 1:500.000. Goiânia: CPRM, 1975. v.1 (Convênio DNPM/CPRM)*.

RIKER, S. R. L.; OLIVEIRA, M. A. *Enfoque Geológico- Geotectônico da Região do Domo do Sucunduri – Estado do Amazonas*. In.: SIMPÓSIO DE GEOLOGIA DA AMAZÔNIA, 7, 2001, Belém. Resumos Expandidos ... Belém: SBG – Núcleo Norte, 2001. CD Rom

RINGHEIN, M. – *The Nordic Prediction Method for Railway Noise* - *Journal of Sound and Vibration*, nº 193, p. 277 – 282, 1996.

RIZZOTTO, G. J. et al. *O Granito Aripuanã: datação U-Pb (Shrimp) e implicações metalogenéticas*. In.: CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOLOGIA, 41, João Pessoa. Anais... João Pessoa: SBG/NE, 2002. (Submetido)

- RIZZOTTO, G. J.; SCANDOLARA, J. E.; SILVA, C. R.; DALL'AGNOL, R.; MORAIS, P.R. *Geology and preliminary geochemistry of the middle proterozoic Serra da Providência rapakivi granite-Rondônia, Brazil*. In.: DALL'AGNOL R.; MACAMBIRA, M.J.B.; COSTI, H.T. (Eds.). Symposium on Rapakivi Granites and Related Rocks, Belém. Abstracts Volume. Belém: Center of Geosciences. University Federal of Para, 1995. 88p.p.67-68. 1v.(Informe de Recursos Minerais, Série Metais do Grupo da Platina e Associados, n. 02)
- RUIZ, A. S.; SIMÕES, L. S. A., MATOS, J. B.; SOUSA, M. Z. A., GODOY, A. M., RUIZ, L. M. B. A. *Aspectos Petrográficos, Estruturais e Geoquímicos do Plúton Santa Clara: um exemplo do Magmatismo Calymmiano no SW do Cráton Amazônico - Mato Grosso*. Contribuições à Geologia da Amazônia, vol. IV. 2004. (prelo).
- SAES, G. S. *Evolução tectônica e paleogeográfica do aulacógeno Aguapeí (1.2-1.0 Ga) e dos terrenos do seu embasamento na porção sul do Cráton Amazônico*. 1999. 135p. Tese (Doutorado) - Instituto de Geociências, Universidade de São Paulo, São Paulo, 1999.
- SAES, G. S.; LEITE, J. A. D.; WESKA, R. K. *Geologia da Folha Jauru (SD. 21-Y-C-III): uma síntese dos conhecimentos*. In.: CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOLOGIA, 33, 1984, Rio de Janeiro. Anais ...
- SANTIAGO, A. F.; SANTOS, J. O. S.; MAIA, R. G. N. *Estratigrafia preliminar da Bacia Sedimentar do Alto Tapajós*. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOLOGIA, 31., 1980, Balneário Camboriú. Anais... Balneário Camboriú: SBG, 1980. v.2, p.786-797.
- SANTOS, R. A dos. *Programa Levantamentos Geológicos Básicos do Brasil - PLGB - Projeto Creporizão*. Belém:CPRM, 2000. CD Rom
- SANTOS, R. A. *Contribuição ao conhecimento geológico regional e estudo de mineralizações auríferas do Norte do Mato Grosso*. Salvador: CPRM - Serviço Geológico do Brasil, 2001.
- SCANDOLARA, J. E.; AMORIM, J. L. de; RIZZOTTO, G. J.; QUADROS, M. L. do E. S.; BAHIA, R.B.C. *Compartimentação tectônica-estratigráfica pré-cambriana de Rondônia: subsídios para os modelos evolutivos*. In.: SIMPÓSIO DE GEOLOGIA DA AMAZÔNIA, 6, 1999. Manaus. Boletim de Resumos Expandidos. Manaus: SBG, 1999. 596p.p.282-285.
- SCANDOLARA, J. E.; RIZZOTTO, G. J.; AMORIM, J. L.; QUADROS, M. L. do E. S.; BAHIA, R. B. C. *A evolução geológica do segmento sudoeste do Cráton*

*Amazônico – Estado de Rondônia e Adjacências*. In.: REIS, N. J.; MONTEIRO, M. A. S. (Coord.) *Contribuições à Geologia da Amazônia*. Manaus: SBG-Núcleo Norte, 2001. v.2

SECRETARIA Estadual de Planejamento *Site Oficial*. Disponível em <http://www.seplan.mt.gov.br/> >

Shumm S. A. *The fluvial system*. New York, John Wiley and Sons, Inc., 1977, 338p

SILVA, G. G. da et. al. *Geologia*. In.: BRASIL. MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA. DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL. PROJETO RADAMBRASIL. Folha SB.22 – Araguaia e parte da Folha SC.22-Tocantins. Rio de Janeiro: DNPM. 1974. p.1-144. (Levantamento de Recursos Minerais, 4).

SIQUEIRA, L. P. de; TEIXEIRA, L.B. & PONTES, C. de S. *Bacia dos Parecís: Evolução das Atividades Exploratórias*. Rio de Janeiro: Petrobrás, 1998.

SIQUEIRA, L. P.; TEIXEIRA, L. B. *Bacia dos Parecís: nova fronteira exploratória da Petrobrás*. In.: CONGRESSO INTERNACIONAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE GEOFÍSICA, 3., 1993, Rio de Janeiro. Resumos Expandidos... Rio de Janeiro: SBGf, 1993. p.168-170.

SISTEMA Estadual de Estatística e de Informações Geográficas de Goiás. Disponível em: <http://www.sieg.go.gov.br>

SOUZA, E. P. & HILDRED, P. R. *Contribuição ao Estudo da Geologia do Grupo Aguapeí, Oeste de Mato Grosso*. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOLOGIA, 31, 1980, Balneário de Camboriú. Anais.... Balneário de Camboriú: SGB, 1980. v.2, p.813-825.

SOUZA, J. O., FRASCA, A. A. S.; OLIVEIRA, C. C. Programa de Levantamentos Geológicos Básicos do Brasil. Projeto Província Mineral de Alta Floresta. *Geologia e Recursos Minerais das folhas Rio São João da Barra - SC.21-V-D; Alta Floresta - SC.21-XC; Ilha 24 de Maio - SC.21-Z-A; Vila Guarita - SC.21- Z-B, estados de Mato Grosso e Pará*. CPRM-Serviço Geológico do Brasil. Brasília, 2004.

TASSINARI, C. C. G.; BETTENCOURT, J. S.; GERALDES, M. C.; MACAMBIRA, M. J. B.; LAFON, J. M. *The Amazonian Craton*. In.: CORDANI, U. G. et al (Eds.). *Tectonic evolution of South America*. Rio de Janeiro: International Geological Congress, 31, 2000. 853p.il., p.41-95.

TEIXEIRA, L. B. Evidência geofísica de rifts precursores nas bacias paleozóicas do Amazonas, Paraná, Parecis, Parnaíba, Solimões e Alto Tapajós. In.: MELO, J.H.G.; TERRA, G.J.S. (Ed.). *Correlação de Seqüências Paleozóicas Sul-americanas*. Rio de Janeiro: Petrobras, 2001. 7 p.(Ciência-Técnica-Petróleo. Seção Exploração de Petróleo, 20). 1 CD-Rom.

THOMPSON, D. J and JONES C. J. C., *A review of the modeling of wheel/rail noise generation Journal of Sound and Vibration* 231(3), 519-536(2000)

WHO, *Guidelines for Community Noise* 1999, London, United Kingdom, 1999.

WHO, *Noise, Environmental Health Criteria Document nº12*, World Health Organization, Geneva, Switzerland, 1980.

## **MEIO BIÓTICO**

ALLAN, J.D. & FLECKER, A.S. 1993. *Biodiversity conservation in running waters: identifying the major factors that affect destruction of riverine species and ecosystems*. *BioScience*, 43: 32-43.

ANJOS, L., (2007). *A eficiência do método de amostragem por pontos de escuta na avaliação da riqueza de aves*. *Revista Brasileira de Ornitologia* 15(2):239-243.

APG II. 2003. *An update of the Angiosperm Phylogeny Group classification for the orders and families of flowering plants: APG II*. *Botanical Journal of the Linnean Society* 141: 399- 436.

ARAÚJO, F.G. 1998. *Adaptação do índice de integridade biótica usando a comunidade de peixes para o Rio Paraíba do Sul*. *Revista Brasileira de Biologia*, 58 (4): 547-558.

ARAÚJO-LIMA, C. & GOULDING, M. 1998. *Os frutos do tabaqui – ecologia, conservação e cultivo na Amazônia*. Sociedade Civil Mamirauá, MCT/CNPq, 186pp.

ARAÚJO-LIMA, C. A. R. M. & RUFFINO, M. L. 2003. *Migratory fishes of the Brazilian Amazon*. In: Carolsfeld, J.; Harvey, B.; Ross, C. & Baer, A. (eds.). *Migratory fishes of South America: biology, fisheries and conservation status*. The World Bank, World Fisheries Trust, IDRC, Canadá. 372pp.

BARTHEM, R. & GOULDING, M. 1997. *Os bagres balizadores – ecologia, migração e conservação de peixes amazônicos*. Sociedade Civil Mamirauá, MCT/CNPq/IPAAM, 130pp.

- BARTHEM, R. 2001. *Áreas prioritárias para a biota aquática*. In: MMA. Avaliação e identificação de ações prioritárias para a conservação, utilização sustentável e repartição dos benefícios da biodiversidade na Amazônia brasileira. Brasília: MMA/SBF, 144 pp.
- BASTOS, E. K. 1980. *A propósito da introdução de peixes no Distrito Federal, Brasil, e suas conseqüências para a ictiofauna regional*. Revista Nordestina de Biologia, 3(1): 109-113.
- BATISTA, V. S. 1998. *Distribuição, dinâmica da frota e dos recursos pesqueiros da Amazônia Central*. Tese de Doutorado, INPA, 291 pp.
- BENEDITO-CECILIO, E.; MINTE-VERA, C. V.; ZAWADZKI, C. H.; PAVANELLI, C. S.; RODRIGUES, F. H. G. & GIMENES, M. F. 2004. *Ichthyofauna from the Emas National Park region: composition and structure*. Brazilian Journal of Biology, 64(3A): 371-382.
- BERNARD, E. & FENTON, M. B. (2003). *Bat mobility and roosts in fragmented landscape in central amazonia Brazil*. Biotropica, 35(2): 262-277.
- BERNARD, E. & FENTON, M. B. (2007). *Bats in a fragmented landscape: Species composition, diversity and habitat interactions in savannas of Santarém, Central Amazonia, Brazil*. Biological Conservation, 134: 332-343.
- BIBBY, C. J., BURGESS, N. D. E E HILL, D. A. Bird census techniques. London, UK: Academic Press, 1992.
- BONVICINO, C. R., LINDBERGH, S. M. & MAROJA, L. S. (2002). *Small non-flying mammals from conserved and altered areas of Atlantic Forest and Cerrado: comments on their potential use for monitoring environment*. Revista Brasileira de Biologia, 62 (4): 765-774.
- BONVICINO, C. R., OLIVEIRA, J. A. & D'ANDREA, P. S. (2008). *Guia dos Roedores do Brasil, com chaves para gêneros baseadas em caracteres externos*. Rio de Janeiro: Centro Pan-Americano de Febre Aftosa - OPAS/OMS. 120 p.
- BUCKUP, P. A.; MENEZES, N. A. & GHAZZI, M. S. 2007. *Catálogo das espécies de peixes de água doce do Brasil*. Série Livros 23. Editora Museu Nacional, Rio de Janeiro, Brasil, 195p.
- BUCKUP, P.A. & MENEZES, N.A. (EDS.) 2003. *Catálogo dos Peixes Marinhos e de Água Doce do Brasil*. 2.ed.

- CAMARGO, M.; GIARRIZZO, T. & CARVALHO JR., J. 2004. *Levantamento ecológico rápido da fauna íctica de tributários do médio-baixo Tapajós e Curuá*. Boletim do Museu Paraense Emílio Goeldi, 2(1): 229-247.
- CAMARGO, M.; GIARRIZZO, T. & ISAAC, V. 2004. *Review of the geographic distribution of fish fauna of the Xingu river basin, Brazil*. Ecotropica, 10: 123-147.
- CAROLSFELD, J.; HARVEY, B.; ROSS, C. & BAER, A. 2003. *Migratory fishes of South America: biology, fisheries and conservation status*. The World Bank, World Fisheries Trust, IDRC, Canadá. 372pp.
- CASTRO, R. M. C. 1999. *Evolução da ictiofauna de riachos sul-americanos: padrões gerais e possíveis processos causais*. Pp. 139-155. In: Caramaschi, E.P.; Mazzoni, R. & Peres-Neto, P.R. (eds.). Ecologia de peixes de riachos. Série Oecologica Brasilenses, vol. VI. PPGE-UFRJ. Rio de Janeiro, Brasil.
- CBRO – COMITÊ BRASILEIRO DE REGISTROS ORNITOLÓGICOS. LISTA DAS AVES DO BRASIL. Versão 2009. Disponível em <<http://www.cbro.org.br>>, acessada em [5/10/2009].
- CHEIDA, C.C., NAKANO-OLIVEIRA, E., FUSCO-COSTA, R., ROCHA-MENDES, F. & QUADROS, J. (2006). *Ordem Carnivora*. p. 231-275. In: Reis, N.R.; Perachi, A.L.; Pedro, W.A. & Lima, I.P. (eds.). **Mamíferos do Brasil**. Londrina, Editora da Universidade Estadual de Londrina. 437p.
- COSTA, W. J. E. M. 1998. *Phylogeny and classification of Rivulidae revisited: evolution of annualism and miniaturization in rivulid fishes (Cyprinodontiformes: Aplocheiloidei)*. Journal of Comparative Biology. 3: 33-92.
- COSTA, W. J. E. M. 2002. *Peixes anuais brasileiros: diversidade e conservação*. Ed. UFPR. 240pp.
- DALPONTE, J. C. & COURTENAY, O. 2008. *Pseudalopex vetulus*. In: IUCN 2010. IUCN Red List of Threatened Species. Version 2010.1. <[www.iucnredlist.org](http://www.iucnredlist.org)>. Acessado em 25 de março de 2010.
- DALPONTE, J. C. & LIMA, E. S. 1999. *Disponibilidade de frutos e a dieta de Lycalopex vetulus (Carnivora – Canidae) em um cerrado de Mato Grosso, Brasil*. Revista Brasileira de Botânica 22(2): 325-332.
- DALPONTE, J. C. 2009. *Lycalopex vetulus (Carnivora: Canidae)*. Mammalian Species 847: 1-7.

- DE LA PEÑA, M. R.; RUMBOLL, M. *Birds of Southern South America and Antarctica*. Princeton University Press, 2000. 304p.
- DEVELEY, P. F. *Métodos para estudos com aves*. P. 153-168. In: Cullen Jr., L.; Valladares-Pádua, C.; Rudran, R. (org.). *Métodos de estudos em biologia da conservação e manejo da vida silvestre*. Fundação O Boticário e Editora da Universidade Federal do Paraná, Curitiba, PR, 2003.
- DEVELEY, P. F.; ENDRIGO, E. *Guia de campo, Aves da grande São Paulo*. Aves e fotos Editora, São Paulo, SP, 2004.
- EISENBERG, J.F. & REDFORD, K. H. (1999). *Mammals of the Neotropics – The Central Neotropics*. Vol. 3. The University of Chicago Press, Chicago. 610p.
- FILHO, E. Z. & SCHLUZ, U. H. 2003. *Migratory fishes of the Uruguay River*. In: Carolsfeld, J.; Harvey, B.; Ross, C. & Baer, A. (eds.). *Migratory fishes of South America: biology, fisheries and conservation status*. The World Bank, World Fisheries Trust, IDRC, Canadá. 372pp
- FITTKAU, E. J.; IRMLER, U; JUNK, W. J.; REISS, F. & SCHMIDT, G. W. 1975. *Productivity, biomass, and population dynamics in Amazonian water bodies*. In: Golley, F. B. & Medina, E. (eds.) *Tropical Ecology Systems. Trends in terrestrial and aquatic research*. Springer Verlag, New York, p. 289-310.
- FONSECA, G. A. B. (1996). *Aproveitamento de manejo: fauna nativa*. Pp.57-62. In: Dias, B. F. S. (Coord.). *Alternativas de desenvolvimento dos cerrados: manejo e conservação dos recursos naturais renováveis*. Brasília: FUNATURA.
- FROESE, R. & PAULY D. (EDS). 2009. FishBase. World wide web electronic publication.
- GONTIJO, C. M. F. & MELO, M. N. 2004. *Leishmaniose Visceral no Brasil: quadro atual, desafios e perspectivas*. *Revista Brasileira de Epidemiologia* 7(3): 338-349.
- GOTELLI, N.J. & COLWELL, R.K. 2001. *Quantifying biodiversity: procedures and pitfalls in the measurement and comparison of species richness*. *Ecology Letters*. 4: 379-391
- GOULDING, M. 1979. *Ecologia da pesca no Rio Madeira*. CNPq/INPA, Manaus. 172pp.
- HADDAD JR, V. 2000. *Atlas de animais aquáticos perigosos do Brasil: guia médico de diagnóstico e tratamento de acidentes*. São Paulo: Rocca, 145pp.

- HAUGAASEN, T & PERES, C. A. (2005). *Mammal Assemblage Structure in Amazonian Flooded and Unflooded Forests*. Journal of Tropical Ecology, 21: 133-145.
- <http://www.biotaneotropica.org.br/v3n1/pt/abstract?article+BN00603012003>.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. 1991. *Manual Técnico da Vegetação Brasileira*. Rio de Janeiro: IBGE.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. 1992. *Anuário estatístico do Brasil*. Anuário estatístico do Brasil, Rio de Janeiro, 52: 1-1119.
- ISAAC, V.; CAMARGO, M.; GIARRIZZO, T.; MOURÃO JUNIOR, M.; CARVALHO JUNIOR, J. R. & ZUANON, J. A. S. 2002. Levantamento da ictiofauna na região da UHE Belomonte, Altamira, PA. Eletronorte.
- JUAREZ, K. M. & MARINHO-FILHO, J. 2002. *Diet, habitat use and home ranges of sympatric canids in central Brazil*. Journal of Mammalogy 83(4): 925-933.
- JUNK, W.J.; BROWN, M.; CAMPBELL, I.C.; FINLAYSON, M.; GOPAL, B.; RAMBERG, L. & WARNER, B.G. 2006. *The comparative biodiversity of seven globally important wetlands: a synthesis*. Aquatic Sciences, 68: 400–414.
- KARR J. R. & CHU E. W. 1999. *Restoring life in running waters*. Island Press, Washington D.C., 206 pp.
- KARR, J.R. 1981. *Assessment of biotic integrity using fish communities*. Fisheries, 6: 21-27.
- KENNARD, M.J.; ARTHINGTON, A.H.; PUSEY, B.J. & HARCH, D. 2006. *Are alien fish reliable indicator of river health?* Freshwater Biology, 50: 174-193.
- LOWE-MCCONNELL, R. H. 1987. *Ecological studies in tropical fish communities*. Cambridge: Cambridge University Press, 382 pp.
- LYONS, J.; NAVARRO-PÉRES, S.; COCHRAN, P.A.; SANTANA, C. & GUSMÁN-ARROYO, M. 1995. *Index of biotic integrity based on fish assemblages for the conservation of streams and rivers in west-central México*. Conservation Biology, 9(3): 569-584.
- MAGNUSSON, W. E., ARAÚJO, M. C., CINTRA, R.; LIMA, A. P., MARTINELLI, L. A., SANAIOTTI, T. M., VASCONCELOS, H. L. & VICTORIA, R. L. (1999). *Contributions of C3 and C4 plants to higher trophic levels in an Amazonian savanna*. Oecologia, 119: 91-96.

- MARINHO-FILHO, J., RODRIGUES, F. H. G. & JUAREZ, K. M. (2002). The Cerrado Mammals: Diversity, Ecology, and Natural History. Pp: 267-284. In: Oliveira, P. S.; Marquis, R. J. *The Cerrado of Brazil*. Nova Iorque, Columbia University. 398p.
- MARINHO-FILHO, J., RODRIGUES, F. H. G., GUIMARÃES M. M. & REIS, M. L. (1998). Os mamíferos da Estação Ecológica de Águas Emendadas, Planaltina, DF. Pp. 34-63. In: Marinho-Filho, J. S.; Rodrigues, F. H. G.; Guimarães M. M. (Eds.) *Vertebrados da Estação Ecológica de Águas Emendadas: História Natural e Ecologia em um fragmento de cerrado do Brasil Central*. Governo do Distrito federal, Brasília.
- MELO, C. E.; LIMA, J. D.; MELO, T. L. & SILVA-PINTO, V. 2005. *Peixes do Rio das Mortes: identificação e ecologia das espécies mais comuns*. Editora UNEMAT. Cuiabá, MT.
- MENESES, N. 1996. *Methods for assessing freshwater fish diversity*. In: Bicudo, C. E. M. & Meneses, N. A. (eds.) *Biodiversity in Brazil: a first approach*. São Paulo: CNPq, 326pp.
- MENEZES, N.A.; WEITZMAN, S.H.; OYAKAWA, O.T.; LIMA, F.C.T.; CASTRO, R.M.C. & WEITZMAN, M.J. 2007. *Peixes de água doce da Mata Atlântica: lista preliminar das espécies e comentários sobre conservação de peixes de água doce neotropicais*. São Paulo: Museu de Zoologia. 408p.
- MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE (MMA) (2008). *Livro vermelho da fauna brasileira ameaçada de extinção*. Volume II. Brasília, DF. Fundação Biodiversitas. Belo Horizonte, MG. 1420p.
- MIRANDA, J. C. & MAZZONI, R. *Composição da Ictiofauna de Três Riachos do Alto Rio Tocantins – GO*. Biota Neotropica, 3(1).
- MOYLE, P.B. & LIGHT, T. 1996. *Biological invasions of fresh water: empirical rules and assembly theory*. Biological Conservation, 78: 149-161.
- NELSON, J. S. 1994. *Fishes of the world*. s.l.: John Wiley & Sons, Inc.
- PRÓ-CARNÍVOROS. (2009). *Conheça os animais*. Instituto para a conservação dos carnívoros neotropicais. Disponível em: <http://www.procarnivoros.org.br>. Acesso em: 09 de junho de 2009.

- PY-DANIEL, L. R., DEUS, C. P. D., HENRIQUES, A. L., PIMPÃO, D. M. & RIBEIRO, O. M (Orgs). (2007). *Biodiversidade do médio madeira*. Bases Científicas para propostas de conservação. Ministério do Meio Ambiente. Manaus. 244p.
- RAPP PY-DANIEL, L.; DEUS, C.P.; RIBEIRO, O.M.; SOUSA, L.M. 2007. PEIXES. IN: RAPP PY-DANIEL, L.; DEUS, C.P.; HENRIQUES, A.L.; PIMPÃO, D.M.; RIBEIRO, O.M. (orgs.). *Biodiversidade do Médio Madeira*: Bases científicas para propostas de conservação. INPA: Manaus, 244pp.
- REDFORD, K. H. & FONSECA, G. A. B. (1986). *The role of Gallery Forests in the Zoogeography of the Cerrado's Non-volant Mammalian Fauna*. Biotropica, 18(2): 126-135.
- REIS, N. R., PERACCHI, A. L., PEDRO, W. A. & LIMA, I. P. (EDS). (2006). *Mamíferos do Brasil*. Londrina, Paraná, 437p.
- REIS, R. E.; KULLANDER, S. O. & FERRARIS, JR., C. J. 2003. *Check list of the freshwater fishes of South and Central America*. Porto Alegre: EDIPUCRS.
- RESENDE, E. K. 2003. Migratory fishes of the Paraguay-Paraná basin excluding the Upper Paraná basin. In: Carolsfeld, J.; Harvey, B.; Ross, C. & Baer, A. (eds.). *Migratory fishes of South America: biology, fisheries and conservation status*. The World Bank, World Fisheries Trust, IDRC, Canadá. 372pp.
- RIBEIRO ET AL. 1999. *Flora da Reserva Ducke : guia de identificação das plantas vasculares de uma floresta de terra-firme na Amazônia central*. Manaus : INPA-DFID.
- RIBEIRO, J. F., FONSECA, C. E. L. & SOUSA-SILVA, J. C. (EDS.) (2001). *Cerrado: Caracterização e Recuperação de Matas de Galeria*. Embrapa Cerrados, Planaltina, 899p.
- RIBEIRO, M.C.L.B.; PETRERE-JR, M. & JURAS, A.A. 1995. *Ecological integrity and fisheries ecology of the Araguaia-Tocantins river basin, Brazil*. Regulated Rivers Reserch and Management, 11: 325-350.
- RIDGELY, R. S.; TUDOR, G. The Birds of South America. Vol. I, *The Oscine Passerines*. Austin: University of Texas Press, 1989. 516p.
- RIDGELY, R. S.; TUDOR. G. The Birds of South America. Vol. II, *The Suboscine Passerines*. Austin: University of Texas Press, 1994. 814p.
- RIDGELY, R.S.; TUDOR, G. *Field guide to the songbirds of South America. The Passerines*. University of Texas Press, Austin, 2009. 750p.

- ROCHA, E. C.; SILVA, E.; FEIO, R. N.; MARTINS, S. V. & LESSA, G. 2008. *Densidade populacional de raposa-do-campo *Lycalopex vetulus* (Carnivora, Canidae) em áreas de pastagens e campo sujo, Campinápolis, Mato Grosso, Brasil*. Iheringia, Série Zool. 98(1): 78-83.
- RODRÍGUES, J.P. 2001. *Exotic species introductions into South America: an underestimated threat?* Biodiversity and Conservation, 10: 1983–1996.
- ROSA, R. S. & CARVALHO, M. R. 2003. *Potamotrygonidae*. In: Buckup, P.A. & Menezes, N.A. (eds.) 2003. *Catálogo dos Peixes Marinhos e de Água Doce do Brasil*. 2.ed.
- ROSA, R. S. & LIMA, F. C. T. 2005. *Peixes*. In: Machado, A.B.M.; Martins, C.S. & Drummond, G.M. (eds.) *Lista da fauna ameaçada de extinção: incluindo as espécies quase ameaçadas e deficientes em dados*. Belo Horizonte: Fundação Biodiversitas. 160pp.
- ROSA, R. S. & MENESES, N. 1996. *Relação preliminar das espécies de peixes (Pisces, Elasmobranchii, Actinopterygii) ameaçadas no Brasil*. Revista Brasileira de Zoologia. 13(3): 647-667.
- RYLANDS, A. B. *et al.* (2002). *Amazonia*. In: Mittermeier, R.A., Mittermeier, C.G., Gil, P. R., Pilgrim, J., Fonseca, G.A.B., Brooks, T. & Konstant, W.R. (eds.). *Wilderness: earth's last wild places*. pp. 56-107. CEMEX, Agrupación Serra Madre, S.C. Mexico.
- SABINO, J. & PRADO, P. I. 2005. *Vertebrados*. In: Lewinsohn, T. M. (org.) *Avaliação do Estado de conhecimento da biodiversidade brasileira*. Série Biodiversidade 15. Ministério do Meio Ambiente.
- SANAIOTTI, T. M., MARTINELLI, L. A., VICTORIA, R. L., TRUMBORE, S. E. & CAMARGO, P. B. (2002). *Past Vegetation Changes in Amazon Savannas Determined Using Carbon Isotopes of Soil Organic Matter*. Biotropica, 34(1): 2-16.
- SANTOS, G. M.; MÉRONA, B; JURAS, A. A. & JÉGU, M. 2004. *Peixes do baixo rio Tocantins: 20 anos depois da Usina Hidrelétrica Tucuruí*. Eletronorte, Brasília, 216p.
- SANTOS, G.M.; FERREIRA, E.J.G. & ZUANON, J.A.S. 2006. *Peixes comerciais de Manaus*. IBAMA/Am, ProVársea. 144pp.
- SICK, H. *Ornitologia Brasileira*. Rio de Janeiro: Ed. Nova Fronteira, 1997. 862 p.

- SIGRIST, T. *Aves do Brasil Oriental*. São Paulo: Avis Brasilis, 2007. 448 p.
- SIGRIST, T. *Aves do Brasil: uma visão artística*. São Paulo: Ministério da Cultura e Fوسفertil, 2006.
- SILVA-JÚNIOR, M. C. & PEREIRA, B.A.S. 2009. *+100 Árvores do cerrado – Matas de Galeria: guia de campo*. Brasília: Ed. Rede de Sementes do Cerrado.
- SILVA-JÚNIOR, M. C. et al. 2005. *100 árvores do cerrado: guia de campo*. Brasília: Rede de Sementes Cerrado.
- SIOLI, H. & KLINGER, H. 1965. *Sobre águas e solo da Amazônia Brasileira*. Boletim Geográfico, v. 185, p. 195-205.
- SIOLI, H. 1968. *Hydrochemistry and geology in the Brazilian Amazon region*. Amazonia, 1: 267-277.
- SIOLI, H. 1975. *Amazon tributaries and drainage basins*. In: Hasler, A. D. (ed.) *Coupling of land and water systems*. Berlin: Springer Verlag, p. 199-213.
- SMERMAN, W. 2007. *Ictiofauna dos riachos formadores do Rio Teles Pires, drenagem do Rio Tapajós, Bacia Amazônica*. Dissertação de mestrado, CAUNESP.
- SOUZA, D. G. E. *Todas as Aves do Brasil: Guia de campo para identificação*. Ed. Dall. Feira de Santana, BA, 2004.
- SUTHERLAND, W. J.; NEWTON, I.; GREEN, R. E. *Bird Ecology and Conservation: a Handbook of Techniques*. Oxford University Press, New York, USA, 2004
- VIEIRA, E. M. & PALMA, A. R. T. (2005). *Pequenos mamíferos de Cerrado: distribuição dos gêneros e estrutura das comunidades nos diferentes habitats*. p. 267-282. In: Scariot, A., Sousa-Silva, J. C. Felfili, J. M (Eds.). *Cerrado: Ecologia, Biodiversidade e Conservação*. Brasília, Ministério do Meio Ambiente, 439p.
- VITULE, J.R.S.; ÚMBRIA, S.C. & ARANHA, J.M.R. 2006. *Introduction of the African catfish *Clarias gariepinus* (Burchell, 1822) into Southern Brazil*. Biological Invasions, 8: 677–681.
- WEKSLER, M. & BONVICINO, C.R. (2005). *Taxonomy of pigmy rice rats genus *Oligoryzomys* (Rodentia, Sigmodontinae) of the Brazilian Cerrado, with the description of two new species*. **Arquivos do Museu Nacional** (Rio de Janeiro), 63(1): 113-130.

WELCOMME, R. L. 1995. *Relationships between fisheries and the integrity of river systems*. Regulated Rivers: Research and Management, 11: 121-136. [www.fishbase.org](http://www.fishbase.org), versão de agosto de 2009.

## **MEIO SOCIOECONOMICO**

AHIMOC – Administração das Hidrovias da Amazônia Ocidental:  
<http://www.ahimoc.com.br/interna.php>

AHIMOR - Administração das Hidrovias da Amazônia Oriental:  
<http://www.ahimor.gov.br/>

AHIPAR – Administração das Hidrovias do Paraguai: <http://www.ahipar.gov.br/>

AHITAR – Administração das Hidrovias do Tocantins e Araguaia:  
[http://www.ahitar.gov.br/site\\_novo/](http://www.ahitar.gov.br/site_novo/)

ANAC – Agência Nacional de Aviação Civil: <http://www.anac.gov.br/>

ANATEL – Agência Nacional de Telecomunicações:  
<http://www.anatel.gov.br/Portal/exibirPortalInternet.do>

ANEEL – Agência Nacional de Energia Elétrica: <http://www.aneel.gov.br/>

ANTT – Agência Nacional de Transporte Terrestre: <http://www.antt.gov.br/>

Bunge Investe R\$ 150 Milhões em Moderna Fábrica de Soja em Nova Mutum (MT)  
Disponível em <http://www.bunge.com.br/noticias/noticia.asp?id=314>. Acessado em março/2010.

Cadeia da seringueira é alternativa de renda a pequenos agricultores de MT  
Disponível em <http://www.24horasnews.com.br/index.php?mat=242021>.  
Acessado em março/2010.

Cadernos de Informação de Saúde:  
<http://tabnet.datasus.gov.br/tabdata/cadernos/cadernosmap.htm>

CBMGO – Corpo de Bombeiros Militar de Goiás: <http://www.bombeiros.go.gov.br/?PC-GO>

CELGPAR – Companhia Celg de Participações: [www.celg.com.br](http://www.celg.com.br)

CEMAT – Centrais Elétricas Mato-grossenses: <http://www.gruporede.com.br/cemat/>

CERON – Centrais Elétricas de Rondônia S.A.: <http://www.ceron.com.br/indexIE6.cfm>

CNES – Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde: <http://cnes.datasus.gov.br/>

Corpo de Bombeiros Militar / MT: <http://www.bombeiros.mt.gov.br/site/>

Crescimento Acelerado no Meio Norte, Lucas do Rio Verde. Disponível em <http://franquiaempresa.com/2008/07/crescimento-acelerado-no-meio-norte-lucas-do-rio-verde.html>. Acessado em março/2010.

DATASUS: Departamento de Informática do SUS:  
<http://w3.datasus.gov.br/datasus/index.php>

DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte: <http://www.dnit.gov.br/>

ELETRONORTE – Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A.:  
<http://www.eln.gov.br/opencms/opencms/>

IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística: [www.ibge.gov.br](http://www.ibge.gov.br)

IDEB – Índice de Desenvolvimento da Educação Básica: [www.ideb.inep.gov.br](http://www.ideb.inep.gov.br)

Indústria em Lucas do Rio Verde completa um ano Disponível em [http://www.grupomaggi.com.br/pt-br/materia\\_galeria.jsp?title=Indústria em Lucas do Rio Verde completa um ano&id=542&order=0](http://www.grupomaggi.com.br/pt-br/materia_galeria.jsp?title=Industria+em+Lucas+do+Rio+Verde+completa+um+ano&id=542&order=0). Acessado em março/2010.

INEP – Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira:  
[www.inep.gov.br](http://www.inep.gov.br)

INFRAERO – Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária:  
<http://www.infraero.gov.br/>

Ministério da Justiça: <http://www.mj.gov.br/data/Pages/MJA21B014BPTBRNN.htm>

Ministério da Saúde: <http://portal.saude.gov.br/portal/saude/default.cfm>

Ministério do Meio Ambiente: [www.mma.gov.br](http://www.mma.gov.br)

Ministério dos Transportes: <http://www.transportes.gov.br/>

Perdigão – unidades industriais. Disponível em [www.perdigao.com.br](http://www.perdigao.com.br). Acessado em março/2010.

PM / GO – Polícia Militar do Estado de Goiás: <http://www.pm.go.gov.br/2008/>

PM / MT – Polícia Militar do Estado de Mato Grosso: <http://www.pm.mt.gov.br/>

PNUD – Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento:  
<http://www.pnud.org.br/home/>

Polícia Civil / GO: <http://www.policiacivil.goias.gov.br/>

Polícia Rodoviária Federal: <http://www.dprf.gov.br/PortalInternet/index.faces>

Portal de Informações do Município de Humaitá: <http://www.humaita-am.com/>

Portal Net Marinha: <http://netmarinha.uol.com.br/>

REBRATES - Rede Brasileira do Terceiro Setor:  
<http://www.terceirosetor.org.br/quemsomos/index.cfm?page=programas>

RITS – Rede de Informações para o Terceiro Setor: <http://www.rits.org.br/>

SECOM / MT: Secretaria de Comunicação Social: <http://www.secom.mt.gov.br/>

SEINFRA / GO – Secretaria de Estado de Infraestrutura:  
<http://www.seinfra.goias.gov.br/>

SEJUSP / MT – Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública:  
<http://www.seguranca.mt.gov.br/>

SEPIN / GO – Superintendência de Pesquisa, Estatística e Informação:  
<http://www.seplan.go.gov.br/sepin/>

SEPLAN / GO – Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento:  
<http://www.seplan.go.gov.br/>

SEPLAN / MT – Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral:  
<http://www.seplan.mt.gov.br/html/>

SICME / MT – Secretaria de Indústria, Comércio, Minas e Energia do Estado de Mato Grosso: <http://www.sicme.mt.gov.br/html/index.php>

Site Vereador Francisco Vuolo: <http://www.franciscovuolo.com.br>

SSP / GO: Secretaria da Segurança Pública do Estado de Goiás:  
<http://www.ssp.go.gov.br/?PC-GO>

Unidade da Bunge em Nova Mutum. Disponível em  
<http://www.agrosoft.org.br/agropag/210780.htm>. Acessado em março/2010.

VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A – [www.valec.gov.br](http://www.valec.gov.br)

## **ARQUEOLOGIA**

\_\_\_\_\_, Raymundo José da Cunha. Chorografia histórica da Província de Goyaz. Revista Trimensal do Instituto Geographico do Brasil, Rio de Janeiro, t. 37, p.213-398, 1874.

AMARAL, A. DINIZ, K. FARIA, V. de. *Romaria de Nossa Senhora da Penha: Patrimônio imaterial de Guarinos*. Centro de Educação Superior de Brasília: Instituto de Educação Superior de Brasília. (Monografia.) Brasília-DF. 2006.

ASSOCIAÇÃO GOIANA DE MUNICÍPIOS: Disponível em: <<<http://www.agm-go.org.br/>>> Acessado em: 19/10/2009.

ASSOCIAÇÃO Matogrossense de Municípios. *Água Boa*. Disponível em: <[http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado\\_geral/mumain.asp](http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado_geral/mumain.asp)>. Acessado em 25/08/2009.

ASSOCIAÇÃO Matogrossense de Municípios. *Canarana*. Disponível em: <[http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado\\_geral/mumain.asp](http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado_geral/mumain.asp)> Acessado em 04/09/2009

ASSOCIAÇÃO Matogrossense de Municípios. *Gaúcha do Norte*. Disponível em: <[http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado\\_geral/mumain.asp](http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado_geral/mumain.asp)>. Acessado em 14/09/2009

ASSOCIAÇÃO Matogrossense de Municípios. *Nova Mutum*. Disponível em: <[http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado\\_geral/mumain.asp](http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado_geral/mumain.asp)>. Acessado em 26/09/2009

ASSOCIAÇÃO Matogrossense de Municípios. *São José do Rio Claro*. Disponível em: <[http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado\\_geral/mumain.asp](http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado_geral/mumain.asp)>. Acessado em 24/09/2009

ASSOCIAÇÃO Matogrossense de Municípios. *Sorriso*. Disponível em: <[http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado\\_geral/mumain.asp](http://www.portalmunicipal.org.br/entidades/amm/dado_geral/mumain.asp)>. Acessado em 26/09/2009

ÁVILA, Cristovam Francisco. *História do município de Uruaçu*. Goiânia: Bandeirante, 1993.

BANCO DE DADOS AGREGADOS – SIDRA (Sistema IBGE de Recuperação Automática), do IBGE. Disponível em: <<http://www.sidra.ibge.gov.br>>

BARROZO, João Carlos. *Políticas de Colonização: as políticas públicas para a Amazônia e o Centro-Oeste*. In: Mato Grosso do sonho à Utopia. Cuiabá: UFMT, 2008

BEUTER, Ivo. *Nova Ubitatã. Município Berço do Início da Colonização do Norte do Estado de Mato Grosso*. Cuiabá: Futura, 2000.

BEZERRA, Cleunisse M. Barbosa. *Paranatinga O Resgate de um Trajetória de Lutas*. Goiânia, Kelps, 2009.

CÂMARA Municipal de Brasnorte. *Site Oficial* Disponível em: <http://www.cmbrasnorte.com.br/> acessado em 12/10/2009.

- CARDOSO, José Soares. *Mato Grosso em Foco*. Cuiabá: Edição Guiapress, 1989.
- CARPENEDO, Camila Cecília Faccin. O Jornal como Ferramenta de Registro Histórico: *A Contribuição do Jornal Folha Verde*. Dissertação (Mestrado em Jornalismo) Departamento de Comunicação Social da Universidade Federal de Mato Grosso, Cuiabá abril de 2008.
- CARPENTIERI, Archimedes. O Portal do Roncador. *Epopéia da Marcha para o Oeste. Nova Xavantina*: Gráfica Tipoalfa, 2008.
- CENSO CULTURAL DE CAMPO NOVO DOS PARECIS. Prefeitura Municipal, 2006.
- COSTA, Lourença; CARVALHO, Cathia. *O Processo histórico de Mato Grosso*. Cuiabá: Guaicurus, 1990.
- CUSTÓDIO, Regiane Cristina. *Sorriso de tantas faces: A cidade (re) inventada Mato Grosso pós 1970*. Dissertação (Mestrado em História) Departamento de História da Universidade Federal do Mato Grosso, Cuiabá Março de 2005.
- DIAGNÓSTICO DAS COMUNIDADES QUILOMBOLAS RECONHECIDAS E EM RECONHECIMENTO NO ESTADO DE GOIÁS. SEMIRA - Secretaria de Estado de Políticas para Mulheres e da Igualdade Racial e SUPIR - Superintendência de Promoção da Igualdade Racial. (s/d).
- DIAS, Aparecida Olisa; BORTONCELLO, Odila. *Resgate Histórico do Município de Sorriso*. Cuiabá: Print Express, 2003.
- FERNANDES SOBRINHO, José. *Vivências no agreste*. Goiânia: Bandeirante, 1990
- FERREIRA, João Carlos Vicente. *Mato Grosso e seus Municípios*. Cuiabá: Buriti, 2001.
- FILHO, Gerino. Alves da Silva. *Vilhena 100 anos*. Vilhena, 2009.
- FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI: Site Oficial. Disponível em <http://www.funai.gov.br>
- GONÇALVEZ, Suely. *Memorial de Nova Nazaré MT*. Saga de Faina & Versos. 2002.
- IBGE Cidade. *Campinápolis MT*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>. Acessado em 01/10/2009.
- IBGE Cidade. *Canarana MT*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617> Acessado em 04/09/2009.

- IBGE Cidade. *Gaúcha do Norte* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>>.  
Acessado em 14/09/2009.
- IBGE Cidade. *Lucas do Rio Verde* Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>> Acessado  
em 27/09/2009.
- IBGE Cidade. *Nova Maringá* Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>>.  
Acessado em 06/10/2009.
- IBGE Cidade. *Nova Mutum* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>> Acessado  
em 26/09/2009.
- IBGE Cidade. *Nova Ubitatã* Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>> Acessado  
em 05/10/2009.
- IBGE Cidade. *São José do Rio Claro* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>> Acessado  
em 24/09/2009.
- IBGE Cidade. *Sorriso* Disponível em:  
<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>. Acessado  
em 26/09/2009.
- IBGE Cidade. *Tapurah* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>>.  
Acessado em 01/10/2009.
- IBGE Cidades. *Brasnorte*. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> acessado em 12/10/2009.
- IBGE Cidades. *Campo Novo dos Parecis*. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> acessado em 13/10/2009.
- IBGE Cidades. *Campos de Julio* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> acessado em 13/10/2009.
- IBGE Cidades. *Comodoro*. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> acessado em 15/10/2009.

- IBGE Cidades. *Paranatinga* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> acessado em 09/10/2009.
- IBGE Cidades. *Sapezal* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado em 13/10/2009.
- IBGE Cidades. *Vilhena* RO. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> acessado em 18/10/2009.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA – IBGE Cidade. *Nova Nazaré* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>>.  
Acessado em 15/08/2009.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA – IBGE: *Site Oficial*  
Disponível em <<http://www.ibge.gov.br>> Acesso em junho de 2009.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA –IBGE Cidade. *Água Boa* MT. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/painel/painel.php?codmun=510617>>.  
Acessado em 15/08/2009.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA –IBGE, Cidades – *Santa Terezinha de Goiás*. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acesso em: 28 de julho de 2009.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA –IBGE. Cidades. 2007.  
Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>>Acesso em:  
25/05/09.
- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE Cidades. *Alto Horizonte* GO.  
Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado  
em: 12/ 10/2009.
- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE Cidades. *Aruanã* GO.  
Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado  
em: 12/ 10/2009.
- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE Cidades. *Campos Verdes* GO.  
Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado  
em: 12/ 10/2009.

- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE Cidades. *Crixás GO*. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado em: 12/ 10/2009.
- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE Cidades. *Mara Rosa GO*. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado em: 12/ 10/2009.
- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE Cidades. *Nova Crixás GO*. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado em: 12/ 10/2009.
- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE Cidades. *Nova Iguaçu de Goiás GO*. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado em: 12/ 10/2009.
- INSTITUTO Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE Cidades. *Uirapuru GO*. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acessado em: 12/ 10/2009.
- INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL - ISA: Disponível em <<http://pib.socioambiental.org/pt/c/quadro-geral>>.
- JUNGES, José Roque. *Ética e consentimento informado*. In: Publicação do CONEP, Ano III, nº. 04, abril de 2000.
- KARASCH, Mary. *Os quilombos do ouro na capitania de Goiás* In: REIS, João José; GOMES, Flávio dos Santos (org.). *Liberdade por um fio: história dos quilombos no Brasil*. São Paulo: Companhia das Letras, 1996, p. 240-262.
- KEMPA, JONAS LEMUEL. BRASNORTE, 1979 – 1982: *Um outro Olhar e uma História Possível*. Monografia (graduação em História). Departamento de História da Universidade Estadual de Mato Grosso. Tangará da Serra, 2007.
- LEVANTAMENTO HISTÓRICO E ECONÔMICO DOS MUNICÍPIOS GOIANOS. Governo de Goiás. Secretaria da Indústria e Comércio. 3ª edição. Goiânia. 1973.
- LIMA, Valdivino Borges de. *Minérios E Mineração: A Rigidez Locacional E A Exploração Industrial*. IX EREGEO – Encontro Regional de Geografia. Novas territorialidades – integração e redefinição regional. Porto Nacional, julho de 2005.
- MATTOS, Raymundo José da Cunha. *Chorographia histórica da Província de Goiaz*. Goiânia: Sudeco, 1979. p. 95.

OBSERVATÓRIO GEOGRÁFICO DE GOIÁS. Disponível em  
<[http://www.observatoriogeogoiias.com.br/observatoriogeogoiias/mapas\\_pdf/captania\\_goiias\\_1809.pdf](http://www.observatoriogeogoiias.com.br/observatoriogeogoiias/mapas_pdf/captania_goiias_1809.pdf)>

OLIVEIRA, João Pacheco de. Terras indígenas, economia de mercado e desenvolvimento rural. In: OLIVEIRA, João Pacheco de (org.). *Indigenismo e territorialização: poderes, rotinas e saberes coloniais no Brasil contemporâneo*. Rio de Janeiro: Contracapa, 1998.

PALACIN, L. *Goiás, Estrutura e Conjuntura numa Capitânia de Minas*. Goiânia, 1972.

PERFIL SÓCIO ECONÔMICO DE VILHENA. Prefeitura Municipal de Vilhena, 2006.

PIAIA, Ivane Inês. *Geografia de Mato Grosso*. 3ª edição. Cuiabá: Edunic, 2003.

PLANO Estratégico de Turismo de Sorriso PETS. Instituto Brasileiro de Ciências e Direito do Turismo. Sorriso, novembro de 2008.

POHL, John E. *Viagem ao interior do Brasil empreendida nos anos de 1817 e 1821*. Belo Horizonte: Itatiaia, 1976.

PREFEITURA Municipal de Alto Horizonte. Disponível em:  
<<http://altohorizonte.go.gov.br/>. Acessado em: 22/10/2009>

PREFEITURA municipal de Aruanã. Disponível em <<http://www.aruana.go.gov.br/>> .  
Acessado em 10/10/2009.

PREFEITURA municipal de Campinápolis. *Contexto sócio econômico educacional da região do Médio Araguaia*. s/d.

PREFEITURA municipal de Campinápolis. Disponível em:  
<<http://www.pmcampinapolis.com.br/Historico.htm>> Acessado em 02/10/2009

PREFEITURA Municipal de Campo Novo dos Parecis. Disponível em:  
<<http://www.camponovodoparecis.mt.gov.br/2009/>> Acessado em 13/10/2009.

PREFEITURA Municipal de Campos de Julio. Disponível em:  
<<http://www.camposdejulio.mt.gov.br/>> Acessado em 13/10/2009

PREFEITURA municipal de Canarana: Disponível em:  
<<http://www.canarana.mt.gov.br/geografia.php>. Acessado em 04/09/2009>

PREFEITURA Municipal de Lucas do Rio Verde. Disponível em:  
<http://www.lucasdoriverde.mt.gov.br/> Acessado em 27/09/2009.

PREFEITURA Municipal De Nova Nazaré. *Dados Históricos dos municípios de Nova Nazaré*. Disponível em <<http://www.novanazare.mt.gov.br/>> Acessado em 16/08/2009.

PREFEITURA Municipal de Nova Ubitatã. Disponível em: <<http://www.novaubirata.mt.gov.br/>> Acessado em 05/10/2009.

PREFEITURA Municipal de São José do Rio Claro. Disponível em: <<http://www.saojosedorioclaro.mt.gov.br/>> Acessado em 24/09/2009.

PREFEITURA Municipal de Sapezal. Disponível em: <<http://www.pmsapezal.com.br/>> Acessado em 13/10/2009.

PREFEITURA Municipal de Sorriso. Disponível em: <<http://www.sorriso.mt.gov.br/>> Acessado em 26/09/2009.

PREFEITURA Municipal de Tapurah. *Homenagem ao 10º aniversário de Tapurah*. Tapurah, julho de 2008.

RIBEIRO; Alcione Sávio. SILVA; Ailton José da. ANDRADE; Cleuzeli de. BUCHS; Ivete. MONTANHA; Simone da Cruz. *Colonização do Município de Nova Maringá*. Monografia, Universidade Federal do Mato Grosso, 2004

ROCHA, Betty Nogueira. "Em qualquer Chão Sempre Gaúcho!". A Multiterritorialidade do migrante Gaúcho no Mato Grosso. Dissertação (Mestrado em Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade) Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Seropédica, março, 2006.

ROCHA, Leandro Mendes (org.). *Atlas Histórico: Goiás Pré-Colonial e Colonial*. Goiânia: CECAB Editora, 2001.

RODRIGUES, Valter Manzano. *Nova Crixás sua História 1965 – 1996*.

SANTA TEREZINHA DE GOIÁS, Prefeitura Municipal de. *Histórico de Santa Terezinha de Goiás*. s/d.

SANTOS, José Vicente Tavares. *Matuchos: Exclusão e Luta*. Petrópolis: Vozes, 1993, p.74.

SCHAEFER, José Renato. *Nova Mutum História e Fundação*. Nova Mutum: Editora Nova Mutum, s/d.

SCHWANTES, Norberto. *Uma Cruz em Terra Nova*. Brasília: Edição do Autor, 2008.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DE GOIÁS - SEPLAN: Disponível em <<http://www.seplan.go.gov.br>> acesso em Abril de 2009.

- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO. *Anuário Estatístico de Mato Grosso 2007*. Cuiabá: Carlini Caniato, 2008.
- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DO MATO GROSSO: *Áreas indígenas, extensão, etnia, população total, município e situação jurídica, em Mato Grosso, MT/2003* Disponível em <http://www.seplan.mt.gov.br/anuario2004/1.4.1.htm>
- SILVA E SOUZA, L. A. da. *O descobrimento da capitania de Goyaz*. Goiânia: Imprensa da UFG, 1967.
- SILVA, Antonio Moreira da. *Dossiê de Goiás*. Goiânia: Máster, 2001.
- SILVA, Antônio Moreira. *Dossiê de Goiás - Enciclopédia Regional: Um compêndio de informações sobre Goiás, sua história e sua gente*. Ed. Máster Publicidade. Goiânia. 2001. 707 páginas
- SILVA, José de Moura; ARRUDA, Marta Ponce; FERREIRA, João Carlos Vicente. *Municípios de Mato Grosso. São José do Rio Claro*. Fundação Julio Campos, s/d.
- SILVA, Martiniano José. *Quilombos do Brasil Central: Violência e Resistência Escrava*. Goiânia: kelps, 2003. 522p.
- SIQUEIRA, Elizabeth Madureira. *História de Mato Grosso. Da ancestralidade aos nossos dias*. Cuiabá: Entrelinhas, 2002.
- SUPERINTENDÊNCIA DE ESTATÍSTICA, PESQUISA E INFORMAÇÃO. Secretaria do planejamento e Desenvolvimento do Estado de Goiás. Disponível em <http://www.seplan.go.gov.br/sepin/> acessado em Abril de 2009.
- TEODORO, Jair José. *Os Nambikwara da Região de Comodoro*. Monografia departamento de Matemática da Universidade do Estado de Mato Grosso, 2004.
- VARJÃO, Valdon. *Barra do Garças: migalhas de sua história*. Brasília: Senado Federal - Centro Gráfico, 1985.
- VAZ, Maria D. A. C.; ZÁRATE, Maria H. V. e. *A casa goiana – Documentação arquitetônica*. Goiânia: UCG, 2003.
- VIEIRA, Paulo Alberto dos Santos. *No coração do Brasil. Políticas públicas, desenvolvimento e colonização em Mato Grosso*. Cáceres: UNEMAT, 2005.
- VILAS, Paula Cristina. *A voz dos quilombos: Na senda das vocalidades afro-brasileiras*. In: Horizontes Antropológicos, Porto Alegre, ano 11, n. 24, p. 185-197, jul./dez. 2005.

## QUILOMBOLAS

IBGE. Cidades. 2007. Disponível em:  
<<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/topwindow.htm?1>> Acesso em: 25/05/09.

KARASCH, Mary. *Os quilombos do ouro na capitania de Goiás* In: REIS, João José; GOMES, Flávio dos Santos (org.). *Liberdade por um fio: história dos quilombos no Brasil*. São Paulo: Companhia das Letras, 1996, p. 240-262.

PALACIN, L. *Goiás, Estrutura e Conjuntura numa Capitânia de Minas*. Goiânia, 1972.

POHL, John E. *Viagem ao interior do Brasil empreendida nos anos de 1817 e 1821*. Belo Horizonte: Itatiaia, 1976.

REZENDE, Tânia Ferreira. *Discurso e Identidade Etnocultural na comunidade de Pombal – GO*. Dissertação de Mestrado (UFG) 2000.

ROCHA, Leandro Mendes (org.). *Atlas Histórico: Goiás Pré-Colonial e Colonial*. Goiânia: CECAB Editora, 2001.

SILVA E SOUZA, L. A. da. *O descobrimento da capitania de Goyaz*. Goiânia: Imprensa da UFG, 1967.

SILVA, Martiniano José. *Quilombos do Brasil Central: Violência e Resistência Escrava*. Goiânia: kelps, 2003. 522p.

VILAS, Paula Cristina. *A voz dos quilombos: Na senda das vocalidades afro-brasileiras*. In: Horizontes Antropológicos, Porto Alegre, ano 11, n. 24, p. 185-197, jul./dez. 2005.

## ANTROPOLOGIA

ALMEIDA LAZARIN, Rita Heloisa de. *O aldeamento do Carretão: Duas Histórias*. Dissertação (Mestrado em Antropologia Social) – Brasília: Departamento de Antropologia, universidade de Brasília, 1985.

\_\_\_\_\_, *Relatório sobre os índios do Carretão*. Brasília: Ed. da UNB, 1980.

\_\_\_\_\_, *Aldeamento do Carretão segundo seus herdeiros Tapuios: conversas gravadas em 1980 e 1983*. Brasília: FUNAI/DEDOC, 2003.

\_\_\_\_\_, *O Diretório dos Índios: um projeto de civilização no Brasil do século XVIII*. Brasília: Ed. UNB, 1997. 430 p.

AMARANTE, Elisabeth. *Os Myky*. In: OPAN/CIMI. *Dossiê índios no Mato Grosso*. Cuiabá: CIMI, 1987.

- ARRUDA, Rinaldo. *Manoki*. Verbete dos Povos Indígenas. In: <<http://www.socioambiental.org>>; acessado em 18.10.2009.
- ARRUTI, J. M. A. *Morte e vida no Nordeste indígena: a emergência étnica como fenômeno regional*. Estudos Históricos. FVG, vol.8, n.15, 1995. pp. 57- 94.
- \_\_\_\_\_, A Árvore Pankararu: Fluxos e Metáforas da Emergência Étnica no Sertão do São Francisco In OLIVEIRA, João Pacheco de (Org.). *A Viagem da Volta: Etnicidade, Política e Reelaboração Cultural no Nordeste Indígena*. Contra Capa Livraria, Rio de Janeiro. 1999.
- \_\_\_\_\_, *A Emergência dos Remanescentes: notas para o diálogo entre indígenas e quilombolas*. Mana 3(2), 7-38, 1997.
- \_\_\_\_\_, *Agenciamentos Políticos da Mistura: identificação étnica e segmentação negro-indígena entre os Pankararu e os Xokó*. Estudos Afro-Asiáticos, ano 23, nº. 2, 2001, p. 215-254.
- BARRETO FILHO, Henyo Trindade. *Invenção ou Renascimento? Gênese de uma sociedade indígena contemporânea no Nordeste*. In: OLIVEIRA, João Pacheco de. *A Viagem da Volta*. Rio de Janeiro: Contra-Capa, 1999, p. 91-136.
- \_\_\_\_\_, *Tabebas, Tapebanos e Pernas-de-Pau: Etnogênese como Processo Social e Luta Simbólica*. Dissertação de Mestrado. 1993 PPGAS/MN/UFRJ.
- BUSATTO, Ivar Luiz V. *Os Enawenê-nawê: contato e indigenismo*. In: *Estudo das potencialidades e do manejo dos recursos naturais da Terra Indígena Enawenê-nawê*. Cuiabá: OPAN, UFMT, 1995.
- CARDOSO DE OLIVEIRA, Roberto. *A Sociologia do Brasil Indígena*. Brasília: UnB; R. J.: Tempo Brasileiro, 1978.
- \_\_\_\_\_, *Identidade, Etnia e Estrutura Social*. São Paulo: Pioneira, 1976.
- CARVALHO, Hellen B. *Diagnóstico arqueológico sobre o abrigo de Kamukuaká, Alto Xingu*. Relatório final de consultoria, mimeo. Brasília: ACT Brasil, 2006.
- CIMI. *Os povos indígenas e o Programa Grande Carajás*. In: *Mapa da fome entre os povos indígenas no Brasil (II)*. Contribuição à formulação de políticas de segurança alimentar sustentáveis. Brasília: INESC/PETI, 2001.
- CHAIM, Marivone Matos. *Os Aldeamentos Indígenas na Capitania de Goiás*. Goiânia: Editora Oriente. 1974.

- DAL POZ NETO, João. *No país dos Cinta-Larga : uma etnologia do ritual*. São Paulo: USP, 1991. 360 p. (Dissertação de Mestrado)
- DESCOLA, Phillipe. Ecologia e cosmologia. In: Diegues, Antônio Carlos (org.). *Etnoconservação: novos rumos para a proteção da natureza nos trópicos*. São Paulo: Annablume, 2000.
- FERREIRA, João Carlos V. e SILVA, José de Moura. População indígena de Mato Grosso da Pré-História aos Dias Atuais. In: *Mato Grosso e seus municípios*. Cuiabá: Ed. Buriti, 2001.
- FUNAI. *Licenciamento ambiental do Componente Indígena. Manual de procedimentos da FUNAI*. Brasília: mimeo, 2006.
- FUNAI. *Conferência Nacional dos Povos Indígenas (12 a 19 de abril de 2006)*. Documento Final. Brasília: FUNAI /CGDTI, 2006b.
- FUNAI. *Passivos ambientais: Terras e Povos Indígenas*. Relatório final produzido no âmbito do projeto PNUD/BRA/96-018, Edital 2008/013. Brasília, 09 de dezembro de 2008.
- GUERRA, Emerson. *Caracterização de três sítios culturais no entorno da Terra Indígena do Xingu*. Relatório final de consultoria, mimeo. Brasília: ACT Brasil, 2006.
- IBGE. *Tendências Demográficas: uma análise dos indígenas com base nos resultados da amostra dos Censos Demográficos 1991 e 2000*. Rio de Janeiro: IBGE-Coordenação de População e Indicadores Sociais, 2005.
- INESC. *Mapa da fome entre os povos indígenas do Brasil (II)*. Brasília: INESC/PETI, 1995.
- JUNGES, José Roque. *Ética e consentimento informado*. In: Publicação do CONEP, Ano III, nº. 04, abril de 2000.
- KARASCH, Mary. 1992. "Catequese e Cativo: Política Indigenista em Goiás (1780-1889)" In CUNHA, Manuela Carneiro da (org.). *História dos Índios no Brasil*. São Paulo, FAPESP/SMC/Companhia das Letras, 1992, p. 397-412.
- LÉVI-STRAUSS, C. *Antropologia Estrutura*. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1970.
- LIMA FILHO, Manuel Ferreira. *Os karajá e a Territorialidade: uma comparação entre duas aldeias*. Texto apresentado na 18ª reunião da ABA/BH. 1992.
- MARTINS, Ricardo Marcondes. *Regime jurídico da licença ambiental*. In: Revista de Direito Ambiental, vol. 40, ano 10, outubro-dezembro de 2005.

- MATTOS, R. J. da Cunha. *Chorografia histórica da província de Goyaz (1824)*. Goiânia: SUDEOO/Governo de Goiás. 1979.
- MAYBURY-LEWIS, David. *A sociedade xavante*. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1984.
- \_\_\_\_\_. Introduction. In: Maybury-Lewis, D. (org.). *Dialectical Societies*. Cambridge: Harvard University Press, 1979.
- MELATTI, Julio Cezar. *Áreas etnográficas do Brasil*. Curso de Extensão (UnB). Brasília: 2001.
- MILLER, Joana. *Nambikwara*. Verbete dos Povos Indígenas. In: <<http://www.socioambiental.org>>; acessado em 18.10.2009.
- MORAES, Raimundo de Jesus Coelho. *Judicialização do licenciamento ambiental no Brasil: excesso ou garantia de participação?* In: Revista de Direito Ambiental, vol. 38, ano 10, abril-junho de 2005.
- NETO, José Joaquim. *Jovens Tapuios do Carretão: processos educativos de reconstrução da identidade indígena* – Goiânia: Ed. da UCG, 2005.
- OLIVEIRA, J. P. de (Org.). *A viagem de volta: etnicidade, política e reelaboração cultural no Nordeste indígena*. Rio de Janeiro: Contra Capa Livraria. 1999.
- OLIVEIRA, João Pacheco de. Instrumentos de bordo: expectativas e possibilidades de trabalho do antropólogo em laudos periciais. In:\_\_\_\_\_(Org.). *Indigenismo e Territorialização: Poderes, Rotinas e Saberes Coloniais no Brasil Contemporâneo*. Rio de Janeiro: Contra Capa, 1998.
- \_\_\_\_\_(Org.). *Indigenismo e Territorialização: Poderes, Rotinas e Saberes Coloniais no Brasil Contemporâneo*. Contra Capa, Rio de Janeiro. 1998
- \_\_\_\_\_, Uma Etnologia dos “Índios Misturados”: Situação Colonial, Territorialização e Fluxos Culturais In OLIVEIRA, João Pacheco de (Org.). *A Viagem da Volta: Etnicidade, Política e Reelaboração Cultural no Nordeste Indígena*. Contra Capa Livraria, Rio de Janeiro. 1999.
- OSSAMI, Marlene Castro. *Os Tapuya e a territorialidade: fortalecimento da consciência étnica*. Revista de Divulgação Científica, Goiânia, n.1, p. 25-36, 1996.
- \_\_\_\_\_, *Les Tapuios du Carretão: Ethnogen'sse d'un groupe amérindiem de l'état de Goiás (Brésil)*. Tese de Doutorado em Antropologia – Strasbourg, 2000.

- \_\_\_\_\_, *Os tapuios do Carretão: etnogênese de um grupo indígena do Brasil central*. Habitus, Goiânia, v.1, n. 1, p. 9-37, jan./jun. 2003.
- \_\_\_\_\_, *Os tapuios do Carretão: etnogênese de um grupo indígena do Estado de Goiás*. Goiânia: Ed. da UCG; 2008.368 p.
- PALACÍN, Luís; MORAES, M. A. S. *História de Goiás (1722 – 1972)*. 6. ed. Goiânia: UCG, 1994.
- PERROT, Dominique. *Quem impede o desenvolvimento “circular”? (Desenvolvimento e povos autóctones: paradoxos e alternativas)*. In: Revista Cadernos de Campo, n.17, 2008.
- PRICE, R. *La pacificación de los Nambiquara*”. In: America Indígena, 1983, 43 (3): 601-628.
- POHL, Johann Emanuel. *Viagem ao interior do Brasil*. Belo Horizonte. Itatiaia/Edusp, 1976.
- RAVAGNANI, Oswaldo Martins. *Os primeiros aldeamentos na Província de Goiás. Bororo e Kaiapó na estrada do Ananguera*. Revista de Antropologia, São Paulo: USP, v. 39, n. 1, 1996, p. 221-244.
- RIBEIRO, Darcy. *O povo brasileiro: a formação e o sentido do Brasil*. São Paulo. Companhia das Letras. 1995.
- ROCHA, Leandro Mendes. *A política indigenista no Brasil: 1930-1967*. Goiânia: Ed. UFG, 2003. 264 p.
- \_\_\_\_\_, *O Estado e os Índios: Goiás, 1850-1889*. Goiânia: Ed. UFG, 1998. 127 p.
- \_\_\_\_\_,(org.) *Atlas Histórico: Goiás Pré-Colonial e Colonial*. Goiânia: Cecab Editora, 2001.
- SANTOS, Gilton M. Seara de homens e deuses: agricultura e vida social enawene-nawê. In: *Estudo das potencialidades e do manejo dos recursos naturais da Terra Indígena Enawene-nawê*. Cuiabá: OPAN, UFMT, 1995.
- SAINT-HILAIRE, August de. *Viagem à província de Goiás*. São Paulo: Edusp; Belo Horizonte: Itatiaia, 1975.
- SILVA, Cristhian Teófilo Da. “Parado, bobos, murchos e tristes” ou “caçadores de onça”? Estudo sobre a situação histórica e a identificação étnica dos tapuios do Carretão (GO), 1998. Monografia (Graduação)- Universidade de Brasília, 1998.

- \_\_\_\_\_, *Borges, Belino e Bento: a fala ritual entre os tapuios de Goiás*. São Paulo: Annablume, 2002.
- SILVA, Marcio. Estrutura social Enawenê-Nawe. In: *Estudo das potencialidades e do manejo dos recursos naturais da Terra Indígena Enawene-nawê*. Cuiabá: OPAN, UFMT, 1995.
- SOUZA JR., Carlos. *et.al. Transparência florestal: Estado do Mato Grosso*. Boletim do IMAZON/ICV, nº 04, novembro de 2006.
- STE. *Edital de Concorrência nº004/2008*.
- TORAL, André Amaral de. *Cosmologia e Sociedade Karajá*. Rio de Janeiro: UFRJ- Dissertação de Mestrado, 1992.
- \_\_\_\_\_. *Karajá*. Verbete dos Povos Indígenas. In: <http://www.socioambiental.org>; acessado em 18.10.2009.
- UFMG. *Salvamento Histórico-Arqueológico na Área Atingida pela Reserva de Serra da Mesa – Goiás. Relatório Final*. Volume 1. Belo Horizonte: FUNDEP, 1998.
- VALADÃO, Virgínia. *Enawenê-nawê*. Verbete dos Povos Indígenas. In: <http://www.socioambiental.org>; acessado em 18.10.2009.
- VALLE, Carlos Guilherme do. *Terra, Tradição e Etnicidade: Um Estudo dos Tremembé do Ceará*. Dissertação de Mestrado, PPGAS/MN/UFRJ. 1993.
- VASCONCELOS, Ione. *Aikanã*. Verbete dos Povos Indígenas. In: <http://www.socioambiental.org>; acessado em 20.10.2009.
- VIVEIROS DE CASTRO, E. *Perspectivismo e multinaturalismo na Amazônia indígena*. In: \_\_\_\_\_. *A inconstância da alma selvagem*. RJ: Cosac&Naif, 2002.